	[image: image1.png]



	             CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

                     PRAÇA DA REPÚBLICA, 53 – CENTRO/SP - CEP: 01045-903

                                        FONE: 3255-2044- FAX: Nº 3231-1518




                                                                                                                                                                                   7

	PROCESSO CEE
	200/2014

	INTERESSADOS
	Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza / FATEC Itaquera

	ASSUNTO
	Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica

	RELATORA
	Consª Neide Cruz

	PARECER CEE 
	Nº 381/2014                                CES “D”                           Aprovado em 12/11/2014
                                                                      Comunicado ao Pleno em 19/11/2014


CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1  HISTÓRICO
A Diretora Superintendente do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza solicita deste Conselho, pelo Ofício nº 556/2014, protocolado em 01 de agosto de 2014, o Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica, oferecido pela FATEC Itaquera, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010 – fls. 02.
Foram designados os Especialistas Adilson Peloggia e Ana Paula Rosifini Alves Claro, por meio da Portaria CEE/GP nº 323/2014, que após visita à Instituição, elaboraram Relatório circunstanciado sobre o Curso, juntado aos autos de fls. 12 a 21.
1.2  APRECIAÇÃO
Com base na Deliberação CEE nº 99/2010, que dispõe sobre o reconhecimento e a renovação do reconhecimento de cursos oferecidos por Instituições de Ensino Superior e nos dados do Relatório Síntese, passamos à análise dos autos.
Atos Legais

O Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica foi autorizado a funcionar pelo Parecer CD/CEETEPS nº 080/2012, publicada no DOE 07/6/2012, com fundamento na Deliberação CEE nº 106/2011, que concedeu ao CEETEPS prerrogativas de autonomia universitária.

Responsável pelo Curso: Gonçalo Siqueira, Graduado em Engenharia de Produção Mecânica, pela Braz Cubas e Mestre em Tecnologia Nuclear – Materiais, pela USP e ocupa o cargo de Coordenador.
Dados Gerais

	Horários de funcionamento:
	tarde: 14h50 às 18h20

noite: 19h00 às 22h30

	Duração da hora/aula:
	50 minutos

	Carga horária total do Curso:
	2800 horas

	Número de vagas oferecidas:
	tarde: 40 vagas, por semestre.

noite: 40 vagas, por semestre.

	Tempo para integralização:
	mínimo: 6 semestres máximo: 10 semestres

	Forma de Acesso
	Classificação em Processo Seletivo – Vestibular

Realizado em uma única fase, com provas das disciplinas do núcleo comum do ensino médio ou equivalente, em forma de testes objetivos e uma redação.


Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada para o Curso

	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula
	40
	40 alunos
	

	Laboratórios
	11
	30 alunos
	

	Apoio
	10
	
	Salas administrativas

	Outros 
	01
	12
	Sala de computadores livres


A Comissão de Especialistas considera a infraestrutura das salas de aula muito boa, adequada e suficiente para atender todos os cursos oferecidos pela FATEC Itaquera.
Em relação aos laboratórios, os Especialistas notaram que estão em fase de implantação, na sua maioria e os que estão atuantes, necessitam de uma instalação específica para se tornarem operacionais, favorecendo o corpo discente na sua formação acadêmica. Alguns equipamentos ainda estão sendo adquiridos via processo licitatório. Dessa forma diversas visitas técnicas são realizadas pela Coordenação do Curso para sanar possíveis deficiências. A Comissão de Especialistas entende que a FATEC Itaquera deva se empenhar para equipar melhor os laboratórios de Física, Química e Caracterização de Materiais. A Comissão gostaria que na próxima visita a ser realizada pelos especialistas fosse verificada a montagem completa desses laboratórios.

Biblioteca

	Tipo de acesso ao acervo
	Livre         

	É específica para o curso
	Não   

	Total de livros para o curso
	Títulos: 410         Volumes: 2402


A Comissão de Especialistas considera a infraestrutura destinada à Biblioteca e o seu acervo insuficiente para o atendimento aos cursos oferecidos pela Instituição. Considera ainda extremamente importante a presença de um bibliotecário/a para atendimento, visto que durante a visita em 03 de outubro de 2014, não se constatou a presença desse profissional para o atendimento. No momento, essa função está sendo desempenhada por uma professora com formação em Direito, em caráter voluntário ou designação por acúmulo de horas. As atividades relacionadas às pesquisas no ambiente da Biblioteca, com acesso às publicações existentes, tornam-se deficitária, não atendendo aos requisitos legais aplicados às citações e referências (ABNT).

Corpo Docente

Relação Docente
	Docente
	Titulação

Acadêmica
	Categoria
	Contrato de Trabalho
	HA
	Disciplinas
	Enquadramento

	André Luiz Leandro de Macedo
	Especialista
	Assistente
	Emergencial
	04
	Desenho Técnico Mecânico II
	Inciso II

	Carlos Fernandes da Silva
	Mestre
	Pleno I
	Concurso
	04
	Desenho Técnico Mecânico I
	Inciso I

	Claudemir Claudino Alves
	Mestre
	Associado I
	Concurso
	08
	Operações Mecânica I
	Inciso I

	Claudia Garcia Cavalcante
	Doutor
	Associado I
	Concurso
	08
	Comunicação e Expressão
	Disciplina Básica

	Claudio Ivanei de Souza
	Mestre
	Associado I
	Concurso
	20
	Materiais de Construções Mecânicas I
	Inciso I

	
	
	
	
	
	Resistência e Mecânica dos Materiais
	

	Eder Terceiro
	Mestre
	Associado I
	Concurso
	08
	Física II
	Disciplina 

Básica

	Edileusa Custódio de Oliveira Martins
	Especialista
	Assistente
	Emergencial
	02
	Noções de Direito Empresarial e Administrativo
	Inciso II

	Etevaldo Francisco Carreira Junior
	Mestre
	Associado I
	 Concurso
	04
	Hidráulica e Pneumática
	Inciso I

	Fábio Miranda
	Especialista
	Assistente
	Emergencial
	08
	Maquinas e Ferramenta I
	Inciso II

	Gonçalo Siqueira
	Mestre
	Associado I
	Concurso
	32
	Tecnologia de Produção I
	Inciso I

	
	
	
	
	
	Gestão da Qualidade
	

	
	
	
	
	
	Tecnologia de Produção II
	

	
	
	
	
	
	Sociedade Tecnologia e Informação
	

	Ismael Freires Bastos
	Especialista
	Assistente
	Emergencial
	16
	Materiais de Construções Mecânicas II
	Inciso II

	
	
	
	
	
	Desenvolvimento de Tratamentos de Materiais
	

	
	
	
	
	
	Tratamento Térmico e Seleção de Materiais
	

	João Pereira da Silva Neto
	Mestre
	Associado I
	Concurso
	04
	Calculo Diferencial e Integral I
	Disciplina 

Básica

	Leandro César Pereira Gomes Safra
	Mestre
	Assistente
	Emergencial
	06
	Cálculo Diferencial e Integral I
	Disciplina 

Básica

	
	
	
	
	
	Calculo Numérico
	

	Luciano José Dantas
	Graduado
	Associado I
	Concurso
	12
	Metrologia Industrial
	Inciso III

	
	
	
	
	
	Tecnologia de Soldagem
	

	Luis Carlos Barbosa de Oliveira
	Mestre
	Associado I
	Concurso
	14
	Geometria Analítica
	Disciplina Básica

	
	
	
	
	
	Cálculo Diferencial e Integral II
	

	
	
	
	
	
	Calculo Numérico
	

	Marilda Marques dos Santos
	Mestre
	Assistente
	Emergencial
	06
	Saúde e Segurança Ocupacional
	Inciso I

	
	
	
	
	
	Noções de Direito Empresarial e Administrativo
	

	Milton Alves Alencar
	Graduado
	Assistente
	Emergencial
	12
	Tecnologia de Usinagem I
	Inciso III

	
	
	
	
	
	Tecnologia de Estampagem
	

	Renato Pivesso Franzin
	Graduado
	Assistente
	Emergencial
	12
	Eletricidade Industrial
	Inciso III

	
	
	
	
	
	Eletricidade Aplicada
	

	Ricardo Wagner Rodrigues
	Especialista
	Associado I
	Concurso
	16
	Operações Mecânicas II
	Inciso II

	
	
	
	
	
	Tecnologia da Usinagem II
	

	Rogério Baqueiro
	Graduado
	Assistente
	Emergencial
	12
	Desenho Técnico Mecânico I
	Inciso III

	
	
	
	
	
	Tecnologia de Usinagem II
	

	Rosangela dos Santos
	Mestre
	Associado I
	Concurso
	04
	Inglês Técnico
	Disciplina Básica

	Sidney Leal da Silva
	Mestre
	Associado I
	Concurso
	12
	Física I
	Disciplina Básica

	
	
	
	
	
	Introdução aos Fenômenos de Transporte
	Inciso I

	Uinguiston Nunes Camargo
	Graduado
	Assistente
	Concurso
	08
	Maquinas e Ferramenta I
	Inciso III


A Carreira Docente está regulamentada na Lei Complementar nº 1.044, de 13/05/2008, que Instituiu o Plano de Carreira, de Empregos Públicos e Sistema Retribuitório dos Servidores do Centro Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza".
Classificação dos docentes segundo a Deliberação CEE nº 50/2005 para as disciplinas profissionais ou Deliberação CEE 55/2006 para as disciplinas básicas.

	Disciplinas Básicas (formação geral)
	Disciplinas profissionais

	Título
	No 
	%
	Classificação
	No 
	%

	Graduado
	
	
	Inciso I
	07
	41,18

	Especialista
	
	
	Inciso II
	05
	29,41

	Mestre
	06
	85,71
	Inciso III
	05
	29,41

	Doutor
	01
	14,29
	
	
	

	Total
	07
	100
	Total
	17
	100


Obs.: Os professores graduados enquadram-se no inciso III, do Artigo 1º da Deliberação CEE nº 50/05, por possuírem experiência na área.

O Corpo Docente atende a Deliberação CEE nº 50/05, que fixa normas para a admissão de docentes para o magistério em cursos superiores de tecnologia em estabelecimentos de ensino superior vinculados ao sistema estadual de ensino de São Paulo.
Todos os docentes possuem os currículos cadastrados na Plataforma Lattes.

Corpo técnico disponível para o Curso

	Tipo
	Quantidade

	Diretor
	01

	Coordenador do curso
	01

	Diretoria de Serviço Acadêmico
	01

	Auxiliar administrativo
	06

	Multimídia (apoio)
	1

	Estagiário
	03


Demanda do Curso nos últimos processos seletivos, desde a autorização
	Semestre
	Vagas
	Candidatos
	Relação candidato/vaga

	
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite
	Manhã

Tarde
	Noite

	2012.2
	40
	40
	18
	172
	0,45
	4,3

	2013.1
	40
	40
	65
	241
	1,63
	6,3

	2013.2
	40
	40
	62
	208
	1,55
	5,2

	2014.1
	40
	40
	37
	185
	0,93
	4,63

	2014.2
	40
	40
	53
	184
	1,33
	4,6


Demonstrativo de alunos matriculados no Curso desde a autorização

	Semestre
	Matriculados

	
	Ingressantes
	Demais séries
	Total

	
	Tarde
	Noite
	Tarde
	Noite
	Manhã

Tarde
	Noite

	2012/2º
	18
	46
	
	
	18
	46

	2013/1º
	40
	40
	41
	44
	81
	84

	2013/2º
	40
	40
	47
	40
	87
	80

	2014/1º
	40
	40
	40
	47
	80
	87


Segundo os Especialistas o número de egressos tem diminuído a cada semestre; no 2º semestre de 2014, o curso formará apenas 3 (três) alunos, o que corresponde a apenas  5% dos ingressantes. Procurando identificar a causa, os alunos entrevistados apontaram a falta de embasamento dos alunos ingressantes necessária para o acompanhamento de disciplinas básicas, como Cálculo e Física.

Normas Legais

A Composição Curricular do Curso acha-se regulamentada na Resolução CNE/CP nº 03/2002, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais Gerais para a organização e o funcionamento dos cursos superiores de tecnologia.

A Carga Horária estabelecida para o Curso, na Portaria nº 10, de 28 de julho de 2006, que aprova, em extrato, o Catálogo Nacional dos Cursos Superiores de Tecnologia (CNCST).
A Comissão de Especialistas nota que se faz necessário intensificar o trabalho de nivelamento, dentro do 1º semestre letivo, com apoio de monitores nas disciplinas básicas, como cálculo e Física, contribuindo dessa forma para a redução da evasão dos alunos que apresenta índice elevado.
Matriz Curricular

	PERÍODO
	SIGLAS
	ATIVIDADES
	ATIVIDADES

	
	
	
	Semanal
	CARGA DIDÁTICA SEMESTRAL
Tipo de atividade

	
	
	
	
	Teoria
	Exercícios
	Laboratório
	Total

	1º SEM,
	MCA-031


	Cálculo Diferencial e Integral I


	4


	40


	40


	
	80



	
	LPO-001
	Comunicação e Expressão
	4
	40
	40
	
	80

	
	DTM-001
	Desenho Técnico Mecânico I
	4
	40
	40
	
	80

	
	FFE-101
	Eletricidade Aplicada
	4
	40
	20
	20
	80

	
	FFG-001
	Física I
	4
	40
	20
	20
	80

	
	MGA-001
	Geometria Analítica
	2
	20
	20
	
	40

	
	LIN-001
	Inglês Técnico I
	2
	40
	
	
	40

	
	Total do semestre - 480

	2º SEM.
	MCA-032
	Cálculo Diferencial e Integral II
	4
	40
	40
	
	80

	
	DTM-002
	Desenho Técnico Mecânico II
	2
	
	
	40
	40

	
	EEE-001
	Eletricidade Industrial
	4
	40
	20
	20
	80

	
	FFG-103
	Física II
	4
	40
	20
	20
	80

	
	MCA-051
	Fundamentos de Cálculo Numérico
	2
	20
	20
	
	40

	
	FAT-001
	Introdução aos Fenômenos de Transporte
	2
	
	
	40
	40

	
	EMA-010
	Materiais de Construções Mecânicas I
	4
	40
	20
	20
	80

	
	BMS-001
	Saúde e Segurança Ocupacional
	2
	20
	20
	
	40

	
	Total do semestre - 480

	3º SEM.
	DND-002
	Noções de Direito Empresarial e Administrativo 
	2


	20
	20


	
	40



	
	EMA-011
	Materiais de Construções Mecânicas II
	4
	40
	20
	20
	8

0

	
	FMT-002
	Metrologia Industrial
	4
	40
	
	40
	80

	
	EMC-010
	Operações Mecânicas I - Oficina
	4
	
	
	80
	80

	
	EMA-053
	Resistência e Mecânica dos Materiais
	6
	40
	40
	40
	120

	
	EPP-003
	Tecnologia de Produção I
	4
	40
	40
	
	80

	
	Total do semestre - 480

	4º SEM.
	HST-001
	Sociedade, Tecnologia e Inovação.
	4
	40
	40
	
	80

	
	EMA-009
	Desenvolvimento de Tratamento de Materiais
	2
	
	
	40
	40

	
	EMH-105
	Hidráulica e Pneumática
	2
	10
	
	30
	40

	
	EMC-011
	Operações Mecânicas II - Oficina
	4
	
	
	80
	80

	
	EMC-102
	Tecnologia de Estampagem
	4
	20
	20
	40
	80

	
	EMA-108
	Tecnologia de Soldagem
	2
	20
	
	20
	40

	
	EMA-101
	Tecnologia de Usinagem I
	2
	
	
	40
	40

	
	EMA-153
	Tratamento Térmico e Seleção de Materiais
	2
	20
	20
	
	40

	
	Total do semestre - 440

	5º SEM.
	AGQ-002
	Gestão da Qualidade
	4
	40
	40
	
	80

	
	EMF-002
	Máquinas Ferramenta I
	8
	40
	40
	80
	160

	
	EPP-004
	Tecnologia de Produção II
	4
	40
	40
	
	80

	
	EMA-102
	Tecnologia de Usinagem II
	8
	40
	40
	80
	160

	
	Total do semestre - 480

	6º SEM.
	AAG-003
	Administração Industrial
	6
	60
	60
	
	120

	
	EMR-002
	Automação e Robótica
	2
	20
	20
	
	40

	
	EMM-006
	Instalação e Manutenção de Equipamentos
	4
	40
	40
	
	80

	
	EMF-003
	Máquinas Ferramenta II
	4
	40
	40
	
	80

	
	TPF-001
	Projeto, Fabricação e Montagem
	4
	40
	40
	
	80

	
	EME-011
	Tecnologia de Dispositivos para Processos
	2
	20
	20
	
	40

	
	EPI-001
	Tecnologia de Manufatura Avançada 
	4
	40
	40
	
	80

	
	Total do semestre - 520

	
	Total Geral 2.880 hora/aula


O Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica, pertence ao Eixo Produção Industrial,  oferece total de 2.880 horas/aula (50 minutos) equivalentes a 2.400 horas (60 minutos) + 120 horas de Trabalho de Graduação + 240 horas de Estágio Curricular totalizando 2.800 horas, atende ao disposto no CNCST, que prevê uma carga horária mínima de 2.400 horas.

Do Relatório da Comissão de Especialistas

A Comissão de Especialistas manifestou-se favorável ao Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica, porém recomenda que a FATEC Itaquera envide esforços no sentido de sanar as questões levantadas, até a próxima avaliação.

Considerando o exposto e o Relatório da Comissão de Especialistas, especialmente quanto ao número de egressos, diminuindo a cada semestre e projetando a conclusão de apenas 03 alunos ao final do ano letivo de 2014, entendemos que outras causas, além das apontadas pelos Especialistas, devem ser investigadas. Dentre elas, sugerimos uma pesquisa entre os alunos, na região, para a oferta do Curso, que nos parece ser de interesse.
2. CONCLUSÃO
2.1 Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Reconhecimento do Curso Superior de Tecnologia em Fabricação Mecânica, oferecido pela FATEC Itaquera, do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, pelo prazo de dois anos.
2.2. A IES deve observar as recomendações apontadas neste Parecer. 
O presente reconhecimento tornar-se-á efetivo por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 10 de novembro de 2014.

a) Consª Neide Cruz
Relatora
3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto da Relatora.

Presentes os Conselheiros: Bernardete Angelina Gatti, Guiomar Namo de Mello, Hubert Alquéres, Márcio Cardim, Maria Cristina Barbosa Storopoli, Maria Elisa Ehrhardt Carbonari, Neide Cruz e Rose Neubauer.

Sala da Câmara de Educação Superior, em 12 de novembro de 2014.

a) Consª Rose Neubauer
Presidente
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto da Relatora.

Sala “Carlos Pasquale”, em 19 de novembro de 2014.

Cons. Francisco José Carbonari

             Presidente
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